
DECRETO N. 15 DEL 23/12/2024
SETTORE: SINDACO

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA GESTIONE FORESTALE 
SOSTENIBILE (RGFS)

IL   SINDACO
Vista la delibera di Consiglio Comunale n°36 del 01/10/2024 ad oggetto: ”Approvazione del 
documento di "Politica Ambientale, della gestione forestale sostenibile e della salute e la sicurezza 
sul lavoro" per il PAFR Giardino-Scornabecchi”.

Vista e integralmente richiamata la delibera di Giunta Comunale n°100 del 28/11/2024 ad oggetto: 
”Approvazione del "manuale di gestione aziendale per la certificazione della gestione forestale 
sostenibile secondo gli schemi fsc e pefc" e del piano di miglioramento per il PAFR Giardino-
Scornabecchi – indirizzi al RGFS”.

Preso atto che l'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che “Il Sindaco …omissis... nomina i 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 del decreto 
stesso, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali …omissis...”.

Che, ai sensi dell'art. 109 del D.Lgs. 267/2000, nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione del precedente 
art. 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 
Sindaco, ai Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 
anche in deroga a ogni diversa disposizione.

Che l'art. 17, comma 1, del CCNL 21/05/2018 testualmente recita: “Negli Enti privi di personale 
con qualifica dirigenziale i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo 
dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13”.

Visti inoltre gli artt., 14, 15, e 18 del nuovo CCNL di comparto del 21/05/2018 relativi all’istituzione 
dell’area delle posizioni organizzative, alle regole di conferimento e revoca degli incarichi, della 
retribuzione di posizione e risultato, delle particolari disposizioni sulle posizioni organizzative e sui 
compensi aggiuntivi.

Visti i precedenti Decreti con i quali sono state attribuite le funzioni di responsabile di Posizione 
Organizzativa alla Geom. Luciana Orlandini  per l’area -tecnica.

Dato atto che la dipendente Geom. Luciana Orlandini è stata individuata datore di lavoro ai sensi 
del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 “Testo Unico in materia di Salute e Sicurezza delle 
Lavoratrici e dei Lavoratori”, per i dipendenti funzionalmente assegnati all’Area Tecnica.

Considerato altresì necessario, come previsto al punto 3 del Manuale di Gestione Forestale 
Sostenibile approvato con delibera G.C. N°100 del 28/11/2024, procedere alla nomina del 
Responsabile della Gestione Forestale Sostenibile (RGFS).

Che gli schemi PEFC e FSC prevedono la figura del RGFS (Responsabile della Gestione 
Forestale Sostenibile) il quale deve possedere l’autorità e l’autonomia finanziaria per assolvere 
all’incarico.



Ritenuto, stante l’idoneità della stessa a ricoprire l’incarico di Posizione organizzativa e le 
valutazioni positive già conseguite per le passate gestioni, di nominarla Responsabile della 
Gestione Forestale Sostenibile (RGFS).

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi.

Visto il Testo Unico in materia di Salute e Sicurezza delle Lavoratrici e dei Lavoratori "Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro", approvato con Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81.

Visti:
- il decreto legislativo n. 196 del 30 Giugno 2003, denominato "Codice in materia di protezione dei 

dati personali";
- il D. Lgs. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- il Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 e, in particolare, l’art. 50, comma 10, dello stesso;
- il D. Lgs. 27/10/2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”;

- il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

- lo Statuto Comunale;
- il CCNL FF.LL. del 21.05.2018
- i C.C.N.L. dei dipendenti degli Enti Locali per le disposizioni tuttora vigenti;

DECRETA

DI nominare la Geom. Luciana Orlandini quale Responsabile della Gestione Forestale  Sostenibile 
(RGFS), conformemente a quanto previsto al punto 3 del nuovo Manuale di Gestione Forestale 
Sostenibile approvato con delibera di Giunta Comunale n° 100/2024.

Di precisare altresì che l’incarico conferito potrà essere revocato o modificato con provvedimento 
motivato del Sindaco e secondo le procedure e disposizioni del vigente ordinamento.

Di disporre che gli obiettivi che lo stesso dovrà raggiungere sono quelli individuati nella delibera di 
Giunta Comunale n° 100 del 28/11/2024 ad oggetto: ”Approvazione del "manuale di gestione 
aziendale per la certificazione della gestione forestale sostenibile secondo gli schemi fsc e pefc" e 
del piano di miglioramento per il PAFR Giardino-Scornabecchi – indirizzi al RGFS”.

Di dare atto che la dipendente Geom. Luciana Orlandini è responsabile del corretto trattamento dei 
dati, per quanto di sua competenza, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
“Codice in materia di protezione dei dati personali” e del vigente Regolamento comunale per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari e del Regolamento UE 679/2016.

Di dare atto del rispetto delle norme prevista dal D.Lgs n. 33/2013 in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Di notificare il presente decreto al dipendente interessato.

IL   SINDACO
  salvatore neri / Uanataca S.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)




